

**FUNDAÇÃO OÁSIS**  
**CNPJ: 01.030.958/0001-98**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO 2023 e 2022 (EM REAIS)**

	NE	2024	2023	2023 REAPRESENTADO	
<b>RECEITA BRUTA SERVIÇOS (Atividades Fins - Conforme art. 4º do Estatuto Social)</b>					
<b>(+) Receita Bruta Prestação Área Social: (atividade fim, conforme arts. 4º do Estatuto Social e LOAS)</b>	4k	<b>7.091.202,02</b>	<b>6.344.627,95</b>	<b>6.254.507,31</b>	90.120,64
(+) Subvenções e/ou Convênios Públicos p/Custeio (ITG 2002 - R1 e Resolução CFC 1.305/2010) - Com Restrição	11,12	4.088.903,74	2.978.939,04	2.888.818,40	90.120,64
(+) Doações Pessoas Físicas e/ou Jurídicas p/Custeio (ITG 2002 - R1) - Sem Restrição	12,15	1.263.591,98	1.757.302,44	1.757.302,44	0,00
(+) Participação Idosas Casa da Vovó e Capim Branco, conforme Lei 10.741/03 - Estatuto do Idoso	12	512.522,06	520.131,96	520.131,96	0,00
(+) Receita de Bens Recebidos em Doação - Sem Restrição	12	-	16.000,00	16.000,00	0,00
(+) Outras Receitas	16	-	58,44	58,44	0,00
(+) Outras Receitas Financeiras		-	10.407,25	10.407,25	0,00
(+) Descontos Oblidos		-	6.370,61	6.370,61	0,00
(+) Receita de Reversão		-	17.182,00	17.182,00	0,00
(+) Receita com Trabalho Voluntário	23	169.217,68	199.077,31	199.077,31	0,00
(+) Contribuições Sociais Usufruídas (Imunidades)	22	1.056.966,56	839.158,90	839.158,90	0,00
<b>Receita Líquida de Prestação Área Social</b>		<b>7.091.202,02</b>	<b>6.344.627,95</b>	<b>6.254.507,31</b>	90.120,64
<b>(=) Superávit Bruto Área Social (Lei No. 6.404/76, artigo 187 e ITG 2002 - R1)</b>		<b>7.091.202,02</b>	<b>6.344.627,95</b>	<b>6.254.507,31</b>	90.120,64
<b>(-) Despesas Operacionais Área Social:</b>	4k,27	<b>(7.767.933,93)</b>	<b>(6.083.440,54)</b>	<b>(6.263.518,53)</b>	180.077,99
<b>(-) Despesas Administrativa e Operacional:</b>		<b>(7.767.933,93)</b>	<b>(6.083.440,54)</b>	<b>(6.263.518,53)</b>	180.077,99
(-) Gastos c/ Pessoal e Encargos		(3.671.722,67)	(2.914.820,81)	(3.081.070,93)	166.250,12
(-) Serviços de Terceiros		(1.520.674,88)	(984.989,93)	(984.989,93)	0,00
(-) Provisão Trabalhista	4i, 4j	(206.214,00)	-	-	0,00
(-) Depreciação/Amortização	6	(230.460,88)	(174.877,68)	(174.877,68)	0,00
(-) Despesas Administrativas		(900.879,23)	(959.636,10)	(973.463,97)	
(-) Despesas Financeiras		(11.776,28)	(10.709,16)	(10.709,16)	0,00
(-) Despesas com Multas e Juros		(21,75)	(170,65)	(170,65)	0,00
(-) Despesa com Trabalho Voluntário	23	(169.217,68)	(199.077,31)	(199.077,31)	0,00
(-) Contribuições Sociais Usufruídas (Imunidades)	22	(1.056.966,56)	(839.158,90)	(839.158,90)	0,00
<b>(=) Superávit Operacional Área Social (Lei No. 6.404/76, artigo 187 e ITG 2002 - R1)</b>	4i	<b>(676.731,91)</b>	<b>261.187,41</b>	<b>(9.011,22)</b>	886.888,66
<b>Receita Bruta Prestação Serviço Educacional: (cfe. art. 4º do Estatuto Social)</b>	4k,27	<b>5.984.890,53</b>	<b>5.140.741,41</b>	<b>5.140.741,95</b>	-0,54
(+) Subvenções e/ou Convênios Públicos p/Custeio (ITG 2002 - R1 e Resolução CFC 1.305/2010) - Com Restrição	11,12	4.879.574,00	3.655.228,66	3.655.229,20	-0,54
(+) Doações Pessoas Físicas e/ou Jurídicas p/Custeio (ITG 2002 - R1) - Sem Restrição	12,15		607,94	607,94	0,00
(+) Doações Sem Restrição	16		847,08	847,08	0,00
(+) Outras Receitas Financeiras		2.101,46	727,99	727,99	0,00
(+) Contribuições Sociais Usufruídas (Imunidades)	23	956.928,13	829.242,80	829.242,80	0,00
(+) Receita de Trabalho Voluntário	22	146.286,94	169.086,94	169.086,94	0,00
(+) Receita de perdão de Dívida	25		485.000,00	485.000,00	0,00
<b>Receita Líquida de Prestação Serviço Educacional</b>		<b>5.984.890,53</b>	<b>5.140.741,41</b>	<b>5.140.741,95</b>	-0,54
<b>(-) Despesas Operacionais Área Educacional:</b>	4K	<b>(5.996.949,74)</b>	<b>(4.664.194,49)</b>	<b>(4.685.541,97)</b>	21.347,48
<b>(-) Despesas Administrativa e Operacional:</b>		<b>(5.996.949,74)</b>	<b>(4.664.194,49)</b>	<b>(4.685.541,97)</b>	21.347,48
(-) Gastos c/ Pessoal e Encargos		(3.910.157,71)	(2.964.766,47)	(2.982.977,72)	18.211,25
(-) Serviços de Terceiros		(430.052,68)	(177.976,35)	(177.976,35)	0,00
(-) Provisões Trabalhistas	4i, 4j	(15.000,00)	-	-	0,00
(-) Depreciação	6	(41.463,85)	(39.753,52)	(39.753,52)	0,00
(-) Despesas Administrativas		(493.694,51)	(480.340,60)	(483.476,83)	3.136,23
(-) Despesas Financeiras		(3.365,92)	(3.027,81)	(3.027,81)	0,00
(-) Despesa com Trabalho Voluntário	23	(146.286,94)	(169.086,94)	(169.086,94)	0,00
(-) Contribuições Sociais Usufruídas (Imunidades)	22	(956.928,13)	(829.242,80)	(829.242,80)	0,00
<b>(=) Superávit/Déficit Operacional Educacional (Lei No. 6.404/76, artigo 187 e ITG 2002 - R1)</b>	4i	<b>(12.059,21)</b>	<b>476.546,92</b>	<b>455.199,98</b>	64.041,90
<b>(=) Superávit /Déficit do Período (toda Entidade)</b>	4i,13	<b>(688.791,12)</b>	<b>737.734,33</b>	<b>446.188,76</b>	291.545,57

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Flávio Henrique Félix Correa  
Presidente  
CPF :001.391.036-19

Regiane Rodrigues Antunes Abreu  
Contadora  
CRCMG 130837/O-9  
CPF:038.108.776-03